<1a> De demandis hereditatum34

<2> Quicunque homo35 demandat36 alteri homini37 casas38, campos, aut39 vineas, seu
quaslibet40 alias hereditates, quas alter possidet, ex quo venerit41 ante iusticiam, ante-

( 244 )

~ Los fueros de Aragón: la Compilación de Huesca ~

10 super] Esc2 de. 

11 qua] Col y Esc1 quam. 

12 demanda] Col y Esc1 demandam. 

13 duxerit] BN1 deduxerit; Esc2 dixerit; BC ducerit. 

14 illa] Col, Esc1, Tor, BN2 y Esc2 omiten. 

15 fuerit] Esc2 fuit. 

16 iudicium] Tor y BN1 iudicem. 

17 terminata] Col iudicata et terminata; Lond, Esc1, Tor y BN1 determinata; Esc2 iudicata et determinata; P y BN3 omite (c.
nota infra 18). 

18 iudice] P añade: iudicata et determinata (cf. supra nota 17); a iudice] Esc1, Tor, BN1 y Esc2 omiten; terminata a iudice]
Col y BN3 a iudice iudicata et terminata; Lond a iudice determinata; BC a iudic e terminata. 

19 fuerit] Esc1 añade: et iudicata fuerit. 

20 is] Tor iste; BC his. 

21 quantacunque] Tor, Esc2, BN3 y SP quantumcumque. 

22 illa] BN1 omite. 

23 dare pro calonia] Lond pro calonia dare. 

24 per] Lond, Tor, BC y BN1 secundum. 

25 per forum] Col, Esc1, BN2, Esc2 y BN3 omiten. 

26 fidanciam sufficientem] Col sufficientem fidanciam. 

27 alii] Tor alius; P aliquis; BC sui. 

28 genullo] BC genere; Lond, P, BC y BN3 añaden: non. 

29 demandent] BN1 pettant; BN3 demandet. 

30 nec] Tor aut. 

31 possint demandare] BN1 demandare possint. 

32 hereditate] Col hereditatibus. 

33 Esc1 a continuación de este fuero pone el fuero 3 de este mismo título. 

34 Esta rúbrica sólo se contiene en Lond, a la que añade: Rubrica. En su lugar BN3 pone: Super eodem. 

35 homo] P omite. 

36 demandat] Col demandaverit; BN3 petierit. 

37 homini] Esc1 añade: castra. 

38 casas] Lond y BC añaden: aut. 

39 aut] Lond, BN1, P y BN3 vel; BN2 omite.

40 quaslibet] Col quascumque. 

41 venerit] Esc2 venit. 

~
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quam iusticia det iudicium42 inter illos43, ille44 qui petit debet dare45 sufficientem fidan-
ciam46 per se et per47 suum genullum, quod si fuerit victus de demanda48, quam facit49

de hereditate50, ut51 nunquam52 magis53 ipse54 aut55 alii56 de suo genullo de hereditate
ipsa57 pleytum58 moveant aut59 demandam.

Tamen quicunque60 miserit61 malam vocem in hereditatem62, quam alius possidet, et63

forte64 infra unum annum et unum65 diem66 noluerit accipere directum de67 illo, qui
tenet illam68 hereditatem69, ex quo terminus70 fuerit transactus71, qui possidet72 heredi-
tatem, pignorabit per forum illum73 hominem, qui misit malam vocem in hereditatem

( 245 )

~ Liber Tercius ~

42 iusticia del iudicium] P iudicium det iusticia. 

43 illos] Esc1 y BN2 eos. 

44 ille] Col omite. 

45 dare] Col, Esc1, Tor, BN2, P, BC y BN3 añaden: bonam et 

46 sufficientem fidanciam] BN1 fidanciam sufficientem. 

47 per] Lond, BN1 y BN2 omiten. 

48 demanda] Col, Lond, Esc1, BN1, BN2, Esc2, P, BC y BN3 añaden: hereditatis. (cf nota infra). 

49 facit] BN2 y Esc2 fecit. 

50 de hereditate] Col, Lond, Esc1, BN1, Esc2, BC y BN3 omiten (cf nota supra). 

51 ut] SP omite; de hereditate ut] BN2 y P omiten. 

52 nunquam] Col omite (cf. nota infra 57). 

53 magis] Esc2 omite. 

54 ipse] Col, BC y Lond ille; quam – ipse] Tor hereditatis ille.. 

55 aut] BN1, Esc2, P y BN3 vel. 

56 alii] P alius. 

57 ipsa] Col illa nunquam (cf. nota supra 52); Lond, Esc1, Tor, BN2 y BN3 añaden: nunquam; Esc2 añade: nullum; de here-
ditate ipsa] BC omite. 

58 pleytum] Col añade: habeas vel (cf. nota siguiente). 

59 aut] P vel; Col omite (cf. nota precedente). 

60 quicunque] Col y Esc2 añaden: homo qui; Lond, Esc1, Tor, BC y BN2 añaden: homo. 

61 miserit] Esc2 añade: aliquam. 

62 hereditatem] BN3 y BC hereditate. 

63 et] BN2 si; BN3 añade: si. 

64 forte] P añadido al margen. 

65 unum] Col omite. 

66 annum et unum diem] BN3 diem et unum annum. 

67 de] Esc1 añade: eo. 

68 illam] Col, Lond, Esc1, Tor, BN2, BC y Esc2 iam dictam; BN1 dictam. 

69 illam hereditatem] P iam hereditatem illam. 

70 terminus] BN3 añade: ille. 

71 transactus] Esc1, Tor, BN2, Esc2, P, BC y BN3 añaden: ille; fuerit transactus] Col, Esc1, Tor, BN2 y Esc2 transactus fue-
rit; Lond ille transierit. 

72 possidet] Col, Lond, Esc1, BN1, BN2, Esc2, P y BN3 añaden: illam; Tor añade: predictam. 

73 illum] Col omite. 

~
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suam74, ut75 accipiat directum de76 hereditate illa77, quam demandat78, aut79 quod80 fir-
met eam81 illi82, per sufficientem cartam cum fidanciis83 et testibus per se et84 suum
genullum85, ut86 nunquam magis petant87 aliquid88 in dicta89 hereditate90.

Veruntamen91 qualis est hereditas illa, infanciona92, aut villana, talis sit93 fidancia de
redra, et testes94 similiter. Nisi forte hereditas illa fuerit95 in96 civitate, unde97 cives ido-
nei et legales98 possint99 esse testes sufficientes100. Et si in ipsa villa, ubi est hereditas101,
non fuerint testes sufficientes et ydonei102, nec qui103 sufficere possint, unus testis sit104

omnibus modis105 de ipsa villa in qua106 est hereditas memorata.

( 246 )
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74 suam] Col omite; BC pignorabit per forum illum hominem qui misit malam vocem in hereditate sua; hereditatem suam]
BN1 y BN2 hereditate sua; Esc2 suam hereditatem. 

75 ut] BN3 et; P quod. 

76 de] BN3 in; hereditatem – de] Tor omite (por homoioteleuton). 

77 illa] Tor y BN3 sua; hereditate illa] Esc2 illa hereditate. 

78 demandat] Tor demandabat. 

79 aut] BN1 omite. 

80 quod] BN2 omite; aut quod] Esc2 antequam. 

81 eam] BN1 causam; P ei. 

82 illi] Lond y P omiten. 

83 per – fidanciis] Col cum instrumento suficiente financia. 

84 et] Lond, Esc2, BC y BN3 añaden: per; se et] P añadido al margen. 

85 genullum] BC genus. 

86 ut] Tor aut; P quod. 

87 petant] Tor peterat; P y BN3 petat; BC petent; magis petant] BN1 petant magis. 

88 aliquid] Tor omite. 

89 dicta] Tor sepe dictam; BN1 y Esc2 sepe dicta; BN2, BC y P omite (cf. infra nota 90). 

90 hereditate] BN2, BC y P añaden: sepedicta (cf. supra nota 89); aliquid – hereditate] Col omite; dicta hereditate] Lond,
Esc1 y BN1 hereditate sepe dicta; Tor hereditatem sepe dictam; BN3 hereditate dicta. 

91 Veruntamen] P y BN3 Tamen; BC Veruptamen. 

92 hereditas illa infanciona] BC infanciona illa hereditas. 

93 sit] BN3 est. 

94 testes] Esc1 añade: et. 

95 hereditas illa fuerit] Lond, BN1, P, BC y BN3 fuerit hereditas illa. 

96 in] Lond omite. 

97 unde] Esc2 bene. 

98 et legales] BN1 omite; P añadido al margen; Esc2 nobiles; idonei et legales] BN3 legales et idonei. 

99 possint] Tor y BN1 possunt. 

100 sufficientes] Esc2 añade: et legales. 

101 ubi est hereditas] Col, Esc1, BN2 y Esc2 omiten. 

102 et ydonei] Col, Lond, Esc1, BN1, BN2, Esc2 y BN3 omiten; P añadido al margen; Et si – ydonei] Tor y BC omiten. 

103 nec qui] Tor neque. 

104 sit] Col añade: malis; BN2 añade: in. 

105 modis] Col omite; omnibus modis] Esc2 aut nuncius. 

106 in qua] BN3. 

~
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<3> Actor qui a possessore hereditatis vel possessionis, quam pecierat107, est convictus
pro108 pena temeri109 litigii, est in LXª solidis puniendus et satisdacionem inde factam110

cum fideiussione111, de non movenda a se, vel ab aliquo de posteritate112 sua, vel de suo
genullo, aut suorum nomine, ex causa, qua113 agens succubuit, questione, exponere114

est cogendus; nam, qui ex una causa, puta115 vendicionis, devincit, ex alia116, puta117

permutacionis, non probetur118.

<1b> De homine qui negat census119

<4> Si unus alii censum120 negat121, post legittimam probationem censum restituat et
LX122 solidos de calonia, quorum medietas erit123 petentis124 et reliqua125 iudicis. Et126 si
negaverit et127 redimitur128 iuramentum, caloniam129 tantum130 dabit131 iusticie si132 sit